

WARUNKI PRENUMERATY:  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnieniem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

# SŁOWO

CENY OGŁOSZEN: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz. — Najmniejsze 1 złoty.

# CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. M. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1.

Sroda 3-go czerwca 1931 roku.

Nr. 65.

## SANACJA

Słowo to słyszy się często, a jeszcze częściej czyta się, ale należytego znaczenia ani w druku, ani w mowie nie spotykamy. Pojęcia o sanacji są różne. Spróbujmy zastanowić się nad właściwym znaczeniem tego wyrazu, odnośnie do naszego narodu.

Nikt zaprzeczyć nie zdoła, że naród polski, nie mniej, niż inne narody, kocha swoją ojczyznę. Historia wykazuje wielkie czyny i wiekopomne dzieła naszego narodu, wypływające z miłości ojczyzny.

W potrzebie zdolni jesteśmy do czynów bohaterkich, gotowi przelać krew i oddać życie za ziemię naszą. W Polsce zawsze byli i będą ludzie kryształowi, spiżowi, pełni poświęcenia i zaparcia dla Polski, niezłomni rycerze i świetnością czynów sławni mężowie.

To są jasne strony naszej historii, ale obok tych świetlanych postaci są i cienie. Obok wielkich zalet, mamy też bardzo liczne wady, które obniżają wielce naszą wartość moralną i szkodzą bardzo rozwojowi i przyszłości naszego kraju, a spotęgowane, mogą nawet zdecydować o naszej niezależności ekonomicznej i politycznej.

Jak według wierzeń starożytnych mieszkańców Iranu dwie potęgi władają światem: bóg światła, prawdy i dobra — Ormuzd i bóg ciemności, buntu i kłamstwa — Ahriman, tak i w nas obok czystości czynu, poświęcenia, rycerskości, wielkiego rozumu i cnót obywatelskich, występuje zawsze brud, spodlenie, samolubstwo, głupota, tchórzostwo i warcholstwo.

Wieszczowie nasi pouczali nas o naszej wielkiej misji dziejowej wśród narodów. Przejęci ważnością naszego posiadnictwa, pragnęli widzieć wzór cnót obywatelskich w naszym narodzie.

Adam Mickiewicz uczył: „Patriotyczne działanie zaczyna się od wyrzeczenia się własnego interesu, od wielkiego aktu ofiary”. A Juliusz Słowacki przestrzegał: „Biada temu, kto Polsce daje pół duszy!”

Niestety, jak ów naród izraelski — i my nie słuchaliśmy naszych proroków; głos ich został głosem wołającego na puszczę, a my brnęliśmy w nieprawościach, wreszcie doczekaliśmy się, że Krasinski z bólem, gorczyczą i żalem, tak napisał: „Lecz narodu duch zatruty, to dopiero bólów ból!”

A czy później było lepiej?

Za naszych czasów nigdy niezapomniany miłośnik narodu i ludu, wielki i gorący patriota mieszczanin, Bolesław Prus, który doskonale znał nasze zalety i wady, na krótko przed śmiercią swoją, tak gromił rodaków, w najpoczytniejszym piśmie stołecznym: „Krwiożercze i wieczne głodne wilki, podstępne i chytne lisy, szczerkające na światło szakale, drapieżne i tchórzliwe hjeny, namiętne wreszcie koguty!”

Te mocne słowa zasłużonego patrioty zmuszają nas do głębszego zastanowienia się nad przyczynami, które w gołębiem sercu pisarza, wywołały tak silną reakcję.

Ta reakcja przywodzi nam na myśl słowa i czyny Józefa Piłsudskiego, który bez obsłonek i bez pardonu, wypowiedział walkę nieubłąganą najpierw najeźdźcom, a po odzyskaniu niepodległości Polski — wszelkiemu szelmostwu, głupocie, warcholstwu i brudowi, które nurtują wśród nas i szkodzą Polsce.

A więc walka ze złem, w imię mocarstwowej potęgi Polski, walka z brudem, w imię czystości ideałów narodu

polskiego, to jest właśnie sanacja, zaczęta przed wiekami, trwająca obecnie i prawdopodobnie długo jeszcze trwać mająca.

Sanacja to nie jest pełny ziób, dla tych, co zwykli żerować, ani złoty deszcz

orderów dla pochlebców. Sanacja nie może być rajem dla próżniaków i krainą obiecaną dla synekurzystów i analfabek, bo inaczej przyjdzie do absurdu i i więcej szkody, niż pożytku przyczyni.

Marjan Misiorowski.

## Narady BBWR w Warszawie.

Prezes Sławek zapowiada prace nad zmianą Konstytucji w jesieni. — Premier Prystor o gospodarczym programie Rządu.

Wczoraj odbyło się w Sejmie plenarne posiedzenie klubu B.B.W.R. z udziałem prawie wszystkich posłów i senatorów. Dużą salę klubu wypełniło dwustu kilkudziesięciu parlamentarzystów. Na posiedzenie przybyli ministrowie Składkowski i Kozłowski i wice-ministrowie Staniszewski, X. Zongolowicz, oraz marszałkowie Świtalski i Raczkiewicz. Zagał posiedzenie urzędujący prezes poseł Jędrzejewicz, który zapowiedział objęcie czynnego kierownictwa klubu B.B. przez b. premiera Sławka, powracającego na stanowisko prezesa klubu. W tej chwili ukazali się na sali premier Prystor i b. premier Sławek, których powitano długotrwałymi oklaskami.

Głos zabrał prezes Rady Ministrów Prystor i w przemówieniu swem omówił ogólne polityczne i gospodarcze położenie Państwa, podkreślając ciągłość prac Rządu i zaznaczając, że Rząd obecny kontynuuje program i prace Rządu poprzedniego. Najistotniejszym zagadnieniem chwili obecnej jest walka z kryzysem gospodarczym i utrzymanie równowagi budżetowej. „Polożenie Polski — zakończył premier Prystor — wykazuje

stosunkowo znaczną odporność organizmu gospodarczego, co przy stałej i pozabawionej eksperymentów polityce gospodarczej Rządu w którym udział bierze Marszałek Piłsudski, powinno w całym społeczeństwie utrzymać wiarę w lepsze jutro”.

Następnie przemawiał b. premier Sławek, który poruszył zagadnienia naprawy Konstytucji i stwierdził, iż prawa w nowej Polsce powinny być układane tak, aby zapewnić spokojne życie obywatelom i zagwarantować Państwu siłę i możliwość pracy jego władz.

P. b. Premier Sławek zapowiedział, że klub B.B.W.R. w Sejmie, przystąpi na jesieni do intensywnej pracy nad naprawą i zmianą Konstytucji.

Po b. prem. Sławku przemawiał poseł Polakiewicz, omawiając sprawę akcji wyborczej B. B. w okręgu Płockim, gdzie po wyroku Sądu Najwyższego, odbędą się w dniu 21 czerwca r. b. nowe wybory.

Następnie dokonano wyborów uzupełniających do Sądu Honorowego, na czym obrady zakończono.

## Prasa francuska o manifestacjach Stahlhelmu.

Jednogłośne stwierdzenie dążności Niemiec do rewizji traktatów i wojny odwetowej.

PARYŻ. Wczorajsze manifestacje stahlhelmowców wywołały w dzisiejszej prasie paryskiej ożywione komentarze. Skrajne organy nacjonalistyczne atakują z tego powodu politykę porozumienia z Niemcami.

W dzienniku „L'Action Francaise” Charles Maurras oświadcza, że miejsce tych 150 członków Stahlhelmu nie jest we Wrocławiu na Śląsku niemieckim, lecz „gdzieś w Polsce, w obozie koncentracyjnym, pod strażą miliona dobrych Polaków”.

Stahlhelmowcy na wolności, prawie uzbrojeni i żądający broni, nic dobrego nie przygotowują ani dla Polski, ani dla Francji, ani dla Europy.

Dzienniki lewicowe nie mniej gwałtownie atakują stahlhelmowców, lecz zmuszone są przyznać również, że manifestacje ich oddały niedźwiedzią przysługę Niemcom.

Mimowoli nasuwa się przypuszczenie, pisze radykalna „Ere Nouvelle”, że rząd niemiecki i Stahlhelm dążą do tego samego celu, mianowicie do przekreślenia traktatów i uwolnienia Niemiec od zobowiązań. Większość prasy unikając zbyt krańcowych zdań, stwierdziła, że wczorajsze wystąpienie było bardzo niewłaściwe.

Mimowoli zmuszeni jesteśmy — pisze w dzienniku „Le Journal” Saint Brice — myśleć o niebezpieczeństwie, gdy buty stahlhelmowców wybiją takt. Niedawno jeszcze słyszano ten takt nad brzegami Renu, dziś nad Wisłą. Niech Niemcy do siebie jedynie mają pretensję, gdy

przekonają się, że nie takim sposobem przyczynią się do uzyskania pomocy finansowej, która, jak przyznają, jest im gwałtownie potrzebna do zlikwidowania kryzysu gospodarczego. (PAT).

## Prowokacyjna mowa generała Mackensena.

BERLIN. Podczas przyjęcia, urzędowego w hotelu Savoy, we Wrocławiu, przez zarząd naczelny Stahlhelmu dla gości honorowych, obecni byli m. in. również b. następcą tronu z małżonką, ks. pruski Ludwik Ferdynand, oraz generałowie Mackensen, Seeckt, v. der Goltz i Lüttwitz.

Na przemówienie powitalne przywódcy Stahlhelmu, Düsterberga, odpowiedział gen. Mackensen, wskazując na to, iż program Stahlhelmu oparty jest na aktywności. Stahlhelm pozostanie wierny — zakończył mówca — swym zasadom również wtedy, kiedy trzeba będzie wyciągnąć konsekwencję z obecnego położenia Niemiec. (PAT).

## Rozstrzelanie 3 księży katolickich w Mińsku.

14 duchownych oczekuje stracenia.

MIŃSK. W tych dniach GPU. rozstrzelało w Mińsku 3 duchownych katolickich i prawosławnych, za odmowę ogłoszenia z ambony deklaracji wyrzeczenia się kapłaństwa.

Obecnie w więzieniu mińskim znajduje się 14 duchownych, w tem 8 prawosławnych i 6 księży katolickich.

## Ustąpienie w-ministra spraw wojskowych.

WARSZAWA. Agencja prasowa „Iskra” donosi ze źródła miarodajnego, że w najbliższych dniach ustępuje ze stanowiska wiceministra spraw wojskowych generał Daniel Konarzewski, który ma objąć stanowisko inspektora armji. Do czasu mianowania następcy, gen. Konarzewski pełnić będzie jeszcze obowiązki I-go wiceministra spr. wojsk.

## Zamknięcie kin w Warszawie z powodu wysokich podatków.

WARSZAWA. Na mocy uchwały związku właścicieli kinoteatrów z powodu nieuwzględnienia zniżki podatku od biletów, kina zostały w dniu wczorajszym zamknięte na czas nieograniczony. Rada miejska, która zbierze się w przyszły czwartek, rozpatrzy wniosek magistratu o obniżenie podatku w okresie letnim o 25 proc., a w zimowym o 15 proc., w ten sposób zlikwiduje się prawdopodobnie z właścicielami kin zarąg.

Na tak wielkie miasto, jakim jest Warszawa, czynne jest tylko jedno kino miejskie, które podatku nie płaci.

## Walka o konstytucję dla Indyj.

Gandhi wystosował nowy list do wicekróla Indyj. — Uchwały konferencji przeciw konstytucji i represjom włoskim w Trypolisie.

LONDYN. Gandhi wystosował list do wicekróla Indyj, w którym ostatecznie określa swe stanowisko w sprawie zaproszenia na konferencję. Gandhi gotów jest w zasadzie wyjechać, ale dopiero po załatwieniu sporu między Hindusami i Muzułmanami. Gandhi przedstawi na konferencji londyńskiej tylko punkt widzenia partji kongresowej w sprawie konstytucji.

BOMBAY. Konferencja panindyjska muzułmanów przyjęła rezolucję, że jeżeli rząd angielski nie uwzględni jej żądań, muzułmanie nie przyjmą żadnej konstytucji dla Indyj. Rezolucja wypowiedzi się przeciwko wystąpieniom władz włoskich w Trypolisie i zaleca bojkot towarów włoskich. (PAT).

## Hiszpanja republiką federalną.

BARCELONA. Minister oświaty, Domingo, wygłosił przemówienie, w którym zapewniał, że wszystkie postulaty katalońskie będą spełnione. Minister przemawiał za realizacją republiki federalnej, która „będzie przedmiotem dumy całego świata”. (PAT).

## Dokąd wyjechał Stalin?

Sprzeczne pogłoski o wyjeździe dyktatora Rosji.

MOSKWA. Na zezwolenie „Politbiura”, miał Stalin skorzystać z 6-tygodniowego urlopu. Wedle oficjalnych wieści, Stalin nie pojedzie na Kaukaz, gdzie miał spędzić urlop, lecz pozostanie w Górkach, pod Moskwą.

RYGA. Jak donosi prasa ryska, Stalin, mimo oficjalnych wiadomości, jakoby spędzał urlop w Górkach, pod Moskwą, opuścił przed tygodniem Moskwę, udając się zagranicę, celem odbycia kuracji w jednym z uzdrowisk niemieckich. Stalinowi ma towarzyszyć b. komisarz zdrowia dr. Siemaszko. Pogłoska o wyjeździe Stalina, twierdzi prasa ryska, miała wywołać wielkie poruszenie wśród robotników.





## Z KRAJU.

Zgon popularnej pisarki dla dzieci.

W Rabce po długotrwałej chorobie zmarła Zofia Żurakowska, młoda autorka powieści dla dzieci.

S. p. Żurakowska zdołała sobie zyskać olbrzymią popularność i uznanie powieściami „Skarby”, „Pożegnanie z domem”, „Roman i dziewiętnastu”.

Plomienie strawiły całą wieś w Kieleckiem.

Onegdaj wybuchł olbrzymi pożar w Tyńcu, pow. jędrzejowskiego, który wskutek posuchy i silnego wiatru rozszerzył się błyskawicznie, niszcząc niemal całą wieś. Spaliło się 54 domów mieszkalnych wraz z całym dobytkiem i inwentarzem żywym i martwym. W czasie pożaru zmarł nagle wskutek paraliżu serca niejaki Jan Bartosz. Kilka osób uległo poparzeniom, w liczbie tej pewna wieśniaczka odniosła bardzo ciężkie rany. Straty wynoszą blisko 400.000 zł. Przyczyną pożaru była wadliwa budowa komina w jednym z domów.

Również onegdaj wybuchł pożar we wsi Okół, pow. łęckiego, niszcząc 12 domów mieszkalnych, oraz 12 zabudowań gospodarczych. Ogień powstał od porzucenia w stodole niedopałka papierosa.

Śmierć 2 przemytników nad granicą.

Około Praszki przeszli granicę z Prus trzej przemytnicy którzy na wezwanie polskiej straży granicznej nie zatrzymali się. Za uciekającymi dano ognia; jeden z nich, Jan Dzieciół został zabity, drugi Stanisław Król, ciężko ranny, po przewiezieniu go do szpitala — zmarł. Trzeci ujęto. Przy przemytnikach znaleziono sliwki suszone, rodzynek, mydła toaletowe, tytoń i inne towary.

Porabany siekierami.

Na łąkach, należących do wsi Chudlin, pow. kobryńskiego, na przechodzącego Iwana Tarasa napadło dwu braci Murzów, którzy kilkoma uderzeniami siekier w bestjański sposób porabali Tarasa. Rannego w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala w Kobryniu. Sprawców zbrodniczego napadu ujęto. tłumaczą się oni, że czynu tego dokonali z zemsty osobistej.

Porachunki polityczne w Warszawie.

Onegdaj wieczorem kilku osobników z O. W. P. napadło na studenta St. Kozakiewicza, członka Bratniej Pomocy stud. Uniwersytetu Warszawskiego. Napastnicy ciężko pobili okutymi łaskami p. K., którego w stanie bezprzytomnym odwieziono do szpitala.

Jest to podobno zemsta za pobicie przed kilku dniami w teatrze Adolfa Nowaczyńskiego. P. Kozakiewicz jednak nie należał do tych, którzy bili Now., a wywarła na nim w ten sposób zemsta dowodzi straszego rozwydrzenia w obozie hurra-patriotów.

Kawery de Montepin.

## MACOCHA

POWIEŚĆ

65

— Półtora miesiąca.  
— Czy bawili u państwa jacy młodzi ludzie?  
— Nie. Nikt nie był.  
— A czy na pensji nie miała czasem panna Teresa jakiego romansu, jak to się często zdarza...  
— Nie umiem objaśnić pana w tym względzie.  
— A na jakiej pensji była?  
— W Senlis.  
— Jak się nazywa przełożona pensji?  
— Pani Daubief.  
Touret wyjął z kieszeni książeczkę i zapisał nazwisko.  
— Czy w tym samym domu nie mieszkają jacy młodzi kawalerowie?  
— Nie wiem.  
— Jakto?  
— Rzecz naturalna... jestem człowiekiem pracy i nie zajmuję się moimi sąsiadami. Wychodzę z domu rano i wracam dopiero na obiad. Po obiedzie idę na kawę, zagram parę partii bezika, wracam do domu i idę spać. Każdy dzień tak mi schodzi, z wyjątkiem niedziel, w którą, korzystając z wolnego czasu, idę na spacer.

Ale moja żona będzie mogła dać panu objaśnienie.

— Dobrze, więc przyjdę.

— Cóż pan będziesz robił teraz?

Nic. Cóż mogę robić? Potrzebuję jeszcze niektórych wskazówek... W tej chwili przeszkodzić nie jesteśmy już w stanie... nieszczęście stało się... Córka pańska została ofiarą, a nie współniczką, albo raczej współniczką bezwzględną jakiegoś nikczemnika, bo człowieka, który porywa rodzicom siedemnastoletnie dziecko, inaczej nazwać nie można. Chodzi o to, czy człowiek ten, popełniwszy taką zbrodnię, może ją naprawić, czy jest w stanie wrócić jej honor. A wkrótce będziemy o tym wiedzieć, bo przysięgam, że go odszukam! Powiedziałeś mi pan przed chwilą, że jestem ojcem; i jako ojciec pojmuję ogrom boleści pańskiej. Bo i ja mam córkę, panie Daumont... i gdyby jaki uwodziciel ją porwał i odmówił zmyć plamę małżeństwem, albo jeśli to był żonaty i nie mógł tego uczynić, jakim Joachim Touret, zadusiłbym go własnymi rękami!... Wiem dobrze, że nie wolno wymierzać sobie sprawiedliwości... wiem, że potrzeba odwołać się do prawa, żądać kary od sądu... Ale sąd, to rozgłos doznanej hańby, to skandal, to odkrycie własnego wstydu przed całym światem! Trzeba unikać tego wszelkimi środkami... i ja w tym panu pomogę. Rachuj pan na mnie... O wpół do czwartej będę u pana i poproszę

panią Daumont o szczegóły, których pan nie wie. Teraz, żegnając pana, wszelkie plany bowiem byłyby przedwczesne...

Robert Daumont wyjął z kieszeni bilet bankowy i rzekł:

— Jest to sprawa osobista... zechcesz więc pan to przyjąć.

— Jestem płatny przez rząd — odrzekł agent żywo, wstrzymując jego rękę — a czy mam robotę, czy jej nie mam, pensję pobieram. Obecnie jestem wolny, a choćbym i nie był nim, podwoiłbym moją działalność, byle panu usłużyć i nie zaniedbać interesu urzędowego... Proszę pana, niech pan nie nalega... nie przyjmuję nic... prócz szacunku pańskiego jeżeli może mi pan go ofiarować...

— Dziękuję — rzekł Daumont ścisnąc jego rękę — postadałeś pan zawsze mój szacunek, od tej chwili przybiera jeszcze wdzięczność... Wszakże, gdyby pan miał jakie wydatki...

— Więc mi je pan zwróci — i podawszy raz jeszcze rękę, pożegnał Daumonta.

Eugenja wyszedłszy z pałacu przy ulicy Saint Florentin, gdzie dowiedziała się o śmierci barona Rittera, jak wiemy, udała się do domu. Przechodząc około łóża odzwiernej, zapytała ją, czy podczas jej nieobecności nie stało się coś nowego. Otrzymała odpowiedź przeczącą, przystąpiła od razu do kwestji zmiany lokalu.

## Wielki dzień w Gdyni.

12-go lipca święto pieśni na Kaszubach i zjazd Związku Oficerów Rezerwy.

W dniu 12-ym lipca odbędzie się w Gdyni doroczny zjazd kół śpiewaczych, należących do Okręgu Kaszubskiego — Związku Kół Śpiewaczych na Pomorzu. W zjeździe weźmie udział około 15-tu kaszubskich drużyn śpiewaczych, oraz chóry z Poznania, Warszawy, Włocławka i Gdańska. Wielkie to święto pieśni polskiej nad Bałtykiem będzie zarazem manifestacją ducha polskiego na wybrzeżu i dowodem polskości Kaszubów, stojących wiernie na straży praw narodowych u sinych nurtów polskiego morza.

W dniach 12, 13 i 14 czerwca odbędzie się w Gdyni walny zjazd delegatów Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej, na który wybierają się także delegaci z Częstochowy. Śpiewacy kaszubszy postanowili uświetnić zjazd oficerów wykonaniem odpowiednich utworów na specjalnie zorganizowanym w tym celu koncercie.

Nędza powodem sprzeniewierzeń.

W swoim czasie jedna z urzędniczek Towarzystwa „Polski Fiat”, Stanisława Starzyńska dokonała znacznej defraudacji na sumę 71 tys. złotych.

P. Starzyńska wyszła za mąż za arystokratę, który po pewnym czasie porzucił ją, pozostawiając ciężko chorą z dzieckiem bez środków do życia, co popchnęło ją do popełnienia nadużyć.

Sąd skazał Starzyńską na rok więzienia, zasądając od niej na rzecz firmy „Polski Fiat” sumę 45 tys. złotych. Skazana została zwolniona za kaucją 1000 zł., gdyż do rozprawy sądowej przebyła w więzieniu już 8 miesięcy. (Lwów).

## Co usłyszymy dziś przez Radio?

Warszawa, dnia 3 czerwca.

11.40 Przegląd prasy krajowej PAT.  
11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astr., hejnał krak., program na dz. bież.  
12.10 Muzyka z płyt gramofonowych.  
13.10 Kom. meteor. i d. c. płyt.  
14.50 Komunikat gospodarzy.  
15.25 Wśród książek.  
15.45 Komunikat harcerski.  
16.00 Muzyka z płyt gramofonowych.  
16.47 Komunikat Centr. Biura Hydrograf. dla żeglugi i rybaków.  
16.50 „Radjokronika”.  
17.15 Muzyka z płyt gramofonowych.  
17.35 Odczyt z Katowic.  
18.00 Popularny koncert symfoniczny.  
19.00 Rozmaitości.  
19.20 Giełda rolnicza.  
19.35 Program na dzień nast.  
19.40 Pras. dziennik radiowy.  
19.50 Tr. z Teatru Wielkiego.  
22.50 Kom. meteorol. polic., sport.  
23.00 Muz. lekka i taneczna.

KATOWICE dnia 3 czerwca.

11.40—15.20 Transmisja z Warszawy.  
15.20—15.35 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śl. oraz komunikat Teatru Polskiego.  
15.35—24.00 Transmisja z Warszawy.

WEŻE gumowe do polewania ulic,  
ARTYKUŁY techniczne  
i elektrotechniczne.  
Instalacje elektryczne,  
RADIOAPARATY  
Poleca BIURO TECHNICZNE Poleca  
„UNION“ sp. z o. odp.  
ul. Śląska 4. Tel. 7-70.